De transactione et de controversiâ interitu.

§. 5. Item non est cogendus, si de negotio transactum est, vel homo mortuus est, de quo erat compromissum: nisi si posteriore casu aliquid litigantium intersit.

De famoso et publico delicto.

§. 6. Julianus indistinctè scribit: si per errorem de famoso delicto ad arbitrum itum est, vel de ea re de qua publicum iudicium sit constitutum, veluti de adulteriis, sicariis, et similibus; vetare debet prætor sententiam dicere, nec dare dictæ executionem.

De liberali causa. De populari actione.

§. 7. De liberali causa compromisso facto, rectè non compelletur arbiter sententiam dicere: quia favor libertatis est, ut majores iudices habere debeat. Eadem dicenda sunt, sive de ingenuitate, sive de libertinitate quæstio sit: et si ex fidei-commissi causa libertas deberi dicatur. Idem dicendum est, in populari actione.

considérable que l'objet qui est en contestation.

1. Lorsque la peine stipulée est exigible, on ne peut pas forcer l'arbitre à prononcer.

2. Si une femme fait un compromis au nom d'un autre, la peine stipulée ne pourra avoir lieu, à cause du privilège qu'elle a quand elle s'engage pour les autres.

3. Tout se réduit à dire que le prêteur ne doit point intervenir pour faire exécuter un compromis lorsqu'il est nul dans son principe, ou qu'étant valable il est incertain si la peine stipulée pourra être exigée, ou si la peine stipulée cesse d'avoir lieu parce que le compromis se trouve résolu par le laps du temps fixé, par la mort, par acceptilation, par jugement, ou par accommodement.

4. Si l'arbitre devient ministre de la religion, examinons si on pourra le forcer à rendre son jugement. En effet on doit accorder à la dignité des personnes et à la majesté de la divinité dont le culte leur est confié, la liberté de ne s'occuper que des choses sacrées. Si cependant il ne s'étoit chargé du compromis qu'après avoir été élevé au ministère des autels, il pourroit être forcé de rendre son jugement.

5. On ne doit pas non plus forcer l'arbitre à prononcer quand les parties ont transigé, ou que l'esclave qui étoit l'objet du compromis est mort, à moins que, dans ce dernier cas, il ne restât aux parties quelque intérêt.

6. Julien écrit indistinctement que si, par erreur, on s'en est rapporté à un arbitre pour décider sur une accusation en matière de délit qui emporte infamie, ou dans quelque autre matière qui demande un jugement public, comme en matière d'adultère, d'assassinat ou autres semblables, le prêteur doit défendre à l'arbitre de donner son jugement et le priver d'exécution s'il l'a rendu.